[image: image1.jpg]

Кемеровская область – Кузбасс

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ТАЙГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 15.04.2021 № 36

       Тайгинский городской округ
Об информации о запланированных мероприятиях по формированию

законопослушного поведения участников дорожного движения

на 2021 год

Заслушав информацию о запланированных мероприятиях по формированию

законопослушного поведения участников дорожного движения на 2021 год, Совет народных депутатов Тайгинского городского округа
РЕШИЛ:

1. Информацию о запланированных мероприятиях по формированию законопослушного поведения участников дорожного движения на 2021 год принять к сведению.
2. Опубликовать настоящее решение в «Сборнике Совета народных депутатов Тайгинского городского округа», в газете «Тайгинский рабочий», разместить на официальном сайте Совета народных депутатов Тайгинского городского округа.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета народных депутатов Тайгинского городского округа по охране прав и свобод граждан, обеспечению законности и правопорядка (Николаева Е.А.).
Председатель Совета                                             В.М. Басманов

Информация

о запланированных мероприятиях по формированию

законопослушного поведения участников дорожного движения

на 2021 год

В целях сохранения жизни и здоровья всех участников дорожного движения, сокращения числа дорожно-транспортных происшествий и тяжести их последствий, во исполнение подпункта «Б» пункта 4 перечня поручений Президента Российской Федерации от 11.04.2016 №ПР-637ГС по итогам заседания президиума Государственного совета Российской Федерации 14.03.2016 и в соответствии с поручением Губернатора области С.Е. Цивилева в целях системного подхода к пропаганде безопасности дорожного движения распоряжением администрации Тайгинского городского округа №112-р от 24.01.2019 года утвержден комплексный план мероприятий «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в Тайгинском городском округе на 2019-2025 годы».

Распоряжение размещено в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Тайгинского городского округа.

Проблема опасности дорожного движения в городском округе, связанная с автомобильным транспортом, в последние годы приобрела особую остроту в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества в безопасном дорожном движении и крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.

На территории Тайгинского городского округа за 12 месяцев 2020 года зарегистрировано 18 ДТП за  аналогичный период прошлого года 15, из них 13 ДТП произошло по вине водителей транспортных средств, 5 ДТП по вине пешеходов.

По состоянию на 01.04.2021 года зарегистрировано 1 ДТП (за АППГ 3 ДТП), снижение составило 67 %.

Детский дорожно-транспортный травматизм за 12 месяцев 2020 года – 2 ДТП (за аналогичный период прошлого года - 3 ДТП), снижение на 33%.

По состоянию на 01.04.2020 года не зарегистрировано ДТП (за АППГ - 1 ДТП), роста ДТП не допущено.

По каждому факту ДТП с участием несовершеннолетних и в целях предотвращения подобных происшествий, выявления причин способствующих ДТП проводится внеплановый мониторинг образовательной организации, учащийся которой пострадал. Для проведения мониторинга приказом начальника управления образования назначается комиссия из работников образовательной организации, управления образования и сотрудников ОГИБДД. По результатам мониторинга анализируется общая ситуация с организацией обучения детей основам безопасного поведения в условиях дорожно-транспортной среды и вырабатываются рекомендации по совершенствованию и активизации данной работы.

Основными видами ДТП являются автомобильные наезды на препятствия, опрокидывания транспортных средств, нарушение правил маневрирования, несоблюдение дистанции, нарушение правил остановки и стоянки. Большая часть всех ДТП связана с нарушениями Правил дорожного движения Российской Федерации водителями транспортных средств и неправильным выбором скорости движения. Определяющее влияние на аварийность оказывают водители транспортных средств, принадлежащие физическим лицам. Сложная обстановка с аварийностью и наличие тенденций к дальнейшему ухудшению ситуации во многом объясняются постоянно возрастающей мобильностью населения, уменьшением перевозок общественным транспортом, увеличение перевозок личным транспортом и как следствие рост количества ДТП.

Цель комплексного плана мероприятий по формированию законопослушного поведения участников дорожного движения (далее комплексный план мероприятий) это создание системы профилактических мер, направленных на формирование у участников дорожного движения законопослушного поведения, совершенствование системы мер по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма.

Это позволит снизить показатели аварийности и, следовательно уменьшить социальную остроту проблемы.

Исполнители комплексного плана мероприятий Управление образования администрации Тайгинского городского округа и Отделение ГИБДД.

Основные мероприятия комплексного плана мероприятий включают в себя:

- организацию проведения совещаний  с руководителями школ, загородных и пришкольных лагерей отдыха детей;

- организацию проведения родительских собраний на тему «Безопасность  детей на дорогах – забота общая»;

- проведение конкурсов, викторин, размещение в СМИ, на уличном экране аудио- и видеороликов, направленных на привитие участникам дорожного движения формирования законопослушного поведения;

- подготовка, издания, раздача агитационного материала (брошюры, памятки);

- проведение профилактических мероприятий (конкурсов, акций и т.д.) среди различных возрастных групп участников дорожного движения, направленных на выработку и закрепление законопослушного поведения;

- организация и проведение профилактической работы с водителями автотранспортных предприятий;

- организация обучения, повышение квалификации работников образовательных учреждений, ответственных за обучение детей правилам дорожной безопасности;
- организация занятий по практическому изучению учащимися начальных классов схем движения и отработку навыков безопасного поведения на дорогах в конкретных условиях;
- развитие и популяризация деятельности общественной организации Юные инспекторы движения» (ЮИД), участие в областном конкурсе «Безопасное колесо»;
- проверка маршрутов обслуживания учащихся «школьными автобусами» на соответствие требованиям действующих нормативных документов;
- оборудование автогородка, оснащение кабинетов ПДД, актуализация уголков безопасности образовательных учреждений и другие.

  В 2020 году Управлением образования совместно с Отделением ГИБДД проводились следующие мероприятия:

- в общеобразовательных учреждениях на педагогических советах регулярно рассматривается состояние работы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма и определяются меры, направленные на формирование законопослушного поведения учащихся при нахождении в условиях дорожно-транспортной среды;

- в плане курса ОБЖ, на классных часах проводятся дополнительные занятия с учащимися по правилам поведения во внеурочное время, при движении по дворовым территориям и дорогам с разъяснением мер безопасности и безопасных маршрутов движения «Дом-школа-дом»;

- в период подготовки к летнему оздоровительному сезону, с руководителями и работниками летних оздоровительных лагерей проводятся семинары и инструктажи;

- во всех образовательных организациях проводится работа по обеспечению детей светоотражающими жетонами. Был проведен «Месячник безопасности», акция «Стань заметнее». В ходе акции распространено 765  светоотражающих жетонов.

- в тематику родительских собраний включаются вопросы предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма. Акцентируется внимание родителей на вопросы профилактики, в том числе:

строгое соблюдение детьми правил дорожного движения и безопасного поведения при нахождении в непосредственной близости от проезжей части;

необходимость использования ремней безопасности и детских удерживающих устройств, при организации перевозок детей; наличие светоотражающих элементов на одежде детей; исключение возможности появления детей до 10 лет без сопровождения взрослых на проезжей части дороги; соблюдение детьми и подростками ПДД при управлении вело- и мототранспортом; безопасное использование современных средств передвижения (гироскутеров, сигвеев, моноколес и др.); разъяснение требований законодательства Российской Федерации по вопросам содержания и воспитания детей;
- в образовательных организациях в доступных местах размещены схемы безопасных маршрутов движения детей «Дом-школа-дом».

- постоянно обновляется информация по профилактике дорожно-транспортного травматизма на «Уголках безопасности дорожного движения».

- в соответствие с рекомендациями отделения ГИБДД вносятся необходимые корректировки в «Паспорта дорожной безопасности» образовательных организаций.

- работники Управления образования и образовательных организаций, ответственные за обеспечение безопасности дорожного движения прошли обучение в ПОУ «Юргинская автошкола» ДОСААФ России и аттестацию в Управлении государственного автодорожного надзора г. Кемерово.

- личным составом ОГИБДД проведено 2168 бесед с индивидуальными владельцами, 20-в АТП и АТХ, 26-в образовательных организациях.

Выпущено 627 материалов в средствах массовой информации, из них в печати - 21, 495 - в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, с использованием СГУ патрульного автомобиля 181.

Для снижения аварийности с участниками дорожного движения проводилась целенаправленная работа, способствующая пресечению нарушений Правил дорожного движения среди водителей, пресечено 2898 нарушений.

В ходе проведения профилактических мероприятий проведено 55 профилактических рейдов. Выявлено 68 нарушений детьми-пешеходами, 31 нарушений детьми-велосипедистами, 97 нарушений правил перевозки детей-пассажиров.

На территории Тайгинского городского округа дислоцируется 9 носителей социальной рекламы, направленные на профилактику дорожно-транспортных происшествий.

Проводились специальные профилактические мероприятия, направленные на привитие навыков безопасного поведения детей на проезжей части, а также на повышение внимания водителей к юным участникам дорожного движения: «Каникулы» (зима, весна, лето), «Нетрезвый водитель», «Внимание! Юный водитель», «Пристегнись!», «Засветись», «Внимание-Дети!» (весна, осень), «Водитель-пешеход», «Юный пешеход», «Неделя безопасности «Внимание! Юный пассажир», «Снежный патруль», и другие.

Работа по формированию законопослушного поведения участников дорожного движения проводится постоянно и будет продолжена в соответствии с утвержденным планом мероприятий.